
     Střední škola gastronomie, farmářství a služeb Jeseník 
U Jatek 8, 790 01 Jeseník; IČO 00495433 

 
 

 

STANOVENÍ ZVLÁŠTNÍCH ZDRAVOTNÍCH POŽADAVKŮ PRO OBORY VYUČOVANÉ 

NA SŠGFAS JESENÍK DLE NV Č. 211/2010 SB, V PLATNÉM ZNĚNÍ 

 

 

 

 

KÓD 

 

NÁZEV OBORU 

 

ZDRAVOTNÉ OMEZENÍ 

 

29-53-H/01 

 

PEKAŘ 

 

4,9a,19,26 

 

29-54-H/01 

 

CUKRÁŘ 

 

4,9a,19,26 

 

29-56-H/01 

 

ŘEZNÍK - UZENÁŘ 

 

4,7c,9a,19 

 

32-52-H/01 

 

VÝROBCE KOŽEDĚLNĚHO ZBOŽÍ 

 

3,7a,9a,10,19 

 

41-51-H/01 

 

ZEMĚDĚLEC-FARMÁŘ 

 

1,4,7a,7b,8a,8b,10,11,19,21,27 

 

41-51-H/02 

 

VČELAŘ 

 

8a,9a 

 

41-52-H/01 

 

ZAHRADNÍK 

 

1,4,7a,9a,10,19 

 

41-53-H/02 

 

JEZDEC A CHOVATEL KONÍ 

 

1,4,7a,8a,9a,10,11,19,21,22 

 

41-54-H/01 

 

PODKOVÁŘ A ZEM. KOVÁŘ 

 

1,4,7a,8b,19,27 

 

41-55-H/01 

 

OPRAVÁŘ ZEM. STROJŮ 

 

1,3,5,7a,9a,19,21,27 

 

65-51-H/01 

 

KUCHAŘ - ČÍŠNÍK 

 

1,4,9a,19,26 

 

82-51-H/01 

 

UMĚLECKÝ KOVÁŘ A ZÁM. PASÍŘ 

 

3,5,7a,8a,9a,22 

 

41-45-M/01 

 

MECHANIZACE A SLUŽBY 

 

4,9b,27 

 

82-51-L/01 

 

UMĚLECKOŘEMESLNÉ ZPR. KOVŮ 

 

4,7a,9a,19 

 

64-41-L/51 

 

PODNIKÁNÍ 

 

 

 

53-41-M/04 

 

MASÉR VE ZDRAVOTNICTVÍ 

 

7a,8a,9a,16,23,26 

 

 



     Střední škola gastronomie, farmářství a služeb Jeseník 
U Jatek 8, 790 01 Jeseník; IČO 00495433 

 
 

Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek zdravotní 

způsobilosti uchazeče ke vzdělávání 

Kategorizace 

1. Prognosticky závažná onemocnění podpůrného a pohybového aparátu znemožňující zátěž 

páteře v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

2. Prognosticky závažná onemocnění podpůrného a pohybového aparátu znemožňující 

činnosti ve vynucené poloze a činnosti vyžadující středně velkou zátěž v případě, že je 

nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

3. Prognosticky závažná onemocnění horních končetin znemožňující jemnou motoriku a 

koordinaci pohybů v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá 

školského zákona. 

4. Prognosticky závažná onemocnění omezující funkce horních nebo dolních končetin 

(poruchy hrubé i jemné motoriky) v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta 

druhá školského zákona. 

5. Prognosticky závažná onemocnění cév a nervů horních končetin, vylučující činnosti v 

riziku vibrací v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského 

zákona. 

6. Prognosticky závažná zánětlivá a degenerativní onemocnění kloubů a systémová 

onemocnění pohybové tkáně. 

7. Prognosticky závažná chronická onemocnění kůže a spojivek včetně onemocnění 

alergických, pokud 

a) při praktickém vyučování nelze vyloučit silné znečistění kůže nebo kontakt s alergizujícími 

látkami, 

b) nelze při praktickém vyučování vyloučit činnosti se zvířaty, 

c) při praktickém vyučování nelze vyloučit styk s potravinami, a je nezbytné postupovat podle 

§ 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

8. Prognosticky závažná chronická onemocnění dýchacích cest a plic včetně onemocnění 

alergických, pokud 

a) nelze při praktickém vyučování vyloučit dráždivé a alergizující látky, činnosti ve vysoce 

prašném prostředí, 

b) nelze při praktickém vyučování vyloučit činnosti se zvířaty, 

c) při praktickém vyučování nelze vyloučit styk s potravinami, a je nezbytné postupovat podle 

§ 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

9. Přecitlivělost na 

a) alergizující látky používané při praktickém vyučování, 

b) látky ropného původu v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá 

školského zákona. 

10. Alergická onemocnění kůže, spojivek nebo dýchacích cest. 

11. Prognosticky závažné nemoci srdce a oběhové soustavy vylučující středně velkou zátěž v 

případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 



     Střední škola gastronomie, farmářství a služeb Jeseník 
U Jatek 8, 790 01 Jeseník; IČO 00495433 

 

12. Prognosticky závažné poruchy krvetvorby (anemie apod.). 

13. Krvácivé stavy. 

14. Nemoci zažívací soustavy vyžadující dietní stravu a vylučující směnný nebo nepravidelný 

provoz. 

15. Prognosticky závažné nemoci endokrinní a přeměny látek, včetně diabetes mellitus. 

16. Prognosticky závažné poruchy mechanizmu imunity. 

17. Prognosticky závažné chronické nemoci ledvin a močových cest. 

18. Prognosticky závažné chronické nemoci jater (chronická hepatitis). 

19. Prognosticky závažné a nekompenzované formy epilepsie a epileptických syndromů a 

kolapsové stavy, týká se činností ve výškách, s motorovou mechanizací, s rotujícími stroji, 

nářadím nebo zařízením nebo činností, při kterých nelze vyloučit ohrožení zdraví, a je 

nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

20. Závažné poruchy sluchu v případě činností v riziku hluku v případě, že je nezbytné 

postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

21. Prognosticky závažné nemoci oka znemožňující zvýšenou fyzickou zátěž a manipulaci s 

břemeny v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

22. Prognosticky závažné poruchy vidění, zorného pole nebo barvocitu v případě činností s 

vysokými nároky na zrak nebo činností vyžadujících prostorové vidění v případě, že je 

nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

23. Závažné duševní nemoci a poruchy chování. 

24. Prognosticky závažné gynekologické nemoci. 

25. Nemoci vylučující fyzickou náročnost související s výukou příslušného oboru vzdělání. 

Kritéria jsou stanovena obsahovým zaměřením výuky příslušného oboru vzdělání a jeho 

zdravotní náročností. 

26. Nemoci vylučující vydání zdravotního průkazu v případě, že je nezbytné postupovat podle 

§ 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

27. Nemoci vylučující splnění podmínek stanovených zvláštními právními předpisy pro 

výkon povolání, na které bude uchazeč připravován v daném oboru vzdělání v případě, že je 

nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

28. Obor nevyžaduje stanovení zvláštních zdravotních požadavků. 

 

 

 

 

V Jeseníku 1.9.2023 

 

PhDr. Silvie Pernicová 

ředitelka školy 


